169inopiam obiciantur, legitimos creamus et honestos esse pronunciamus neque aliter eos omnes ubique accipi et tractari atque intelligi a quoquam volumus, quam si sint ex claris, notis honestisque et legittimis prognati parentibus. Quibus omnibus licere et permissum esse volumus omnium artium magisteria, posteaquam ea didicerint, profiteri et publice exercere, tum et alios docere et erudire, quibus ipsi fuerint instituti, nemine contraveniente. Quin et ad honores et officia tam ecclesiastica quam secularia obeunda et suscipienda eos abiles et idoneos esse pronunciamus. Quodsi vero aliqui temerarii et audentes homines reperti fuerint, qui hanc nostrae concessionis et privilegii et gratiae ac indulti paginam infringere voluerint et praefatos orphanos istos aliqua injuria contumeliave afficere contra privilegium et edictum hoc nostrum publicum conabuntur, nostram se sciant gravissimam indignationem incursuros, paenam autem et mulctam ducentorum aureorum Hungaricorum veri et justi ponderis auri puri, medietatem fisco seu aerario nostro regio, reliquam vero partem xenodochio puerorum praefato usibus orphanorum applicandae, toties quoties quisque contrafecerit, irremisibiliter sciant sese esse persoluturos. Qui vero solvendo esse non poterint, paenam luent carceribus, in quibus per integrum annum detineri a magistratu illjus loci debebuntur. Porro si aliquando magistratus burgraviusve aut scultetus mulctam aliquam ob excessum alicujus, ad se pertinentem, in usum etiam istorum praefatorum puerorum orphanorum, per reum pendendam, delegaverit et demandaverit, reus autem pro ejus solutione a patronis puerorum in jus et judicium scabinorum vocabitur a scabinisque cognoscetur et decernetur, mulctam illam merito pendi et solvi debere, volumus, ut ne parti reae ab ea scabinorum sententia ad nos appellationi tribuatur locus, sed ut omnino a scabinis ad solvendum adigatur reus compellaturque sine ulla contradictione et renitentia. Et id quidem secundum priorem confirmationem nostram super ejusmodi priori negotio paulo ante pupillis istis a nobis concessam. Quam etiam denuo iis praesentibus literis nostris firmum et perpetuum robur habituram pronunciamus et in omnibus eam ac singulis punctis, clausulis, conditionibus et articulis denuo confirmamus, approbamus ratifi- camusque. Praeterea, si quis, aegritudine correptus civis aut peregrinus, in domum hanc puerilem sese contulerit atque ibi valetudinem suam curare voluerit, cum patronis xenodochii de habitatione conveniet, praecium autem ab ea datum in usum puerorum cedet. Qui vero pupilli et orphani morte parentum legittimorum in extrema miseria relicti et undique omnium ope et consilio destituti a patronis xenodochii in domum orphanorum recepti, per medium annum a propinquis negligentur et contemnentur, et tandem ad eosdem orphanos aliquid bonorum aliquorum quovis jure devolvetur, jam illa bona omnia in tutelam et administrationem orphanotrophorum, pro tempore existentium, devenient, qui pro quantitate et qualitate illius substantiae erunt obstricti illis pupillis et orphanis tam de educatione et disciplinis providere, quam de aliis omnibus necessariis vite, donec adoleverint, prouti ejus melius videbitur, suppeditare. Quicquid autem supererit bonorum illo- 

170rum adultis jam, id totum loco dotis, si faemina fuerit, erogabitur. Masculo vero, matrimonium contrahenti ducentique uxorem, vel ubi ad vigesimum secundum pervenerit annum, id, quod suum fuerit, reddetur et tradetur. Cum autem in unius cujusque domus administratione aeconomico ordine maximus sit et praecipuus usus, volumus, ut orphanotrophi de ordine atque policia ipsius orphanotrophii seu xenodochii sint soliciti et satagantes, penes quos rerum gerendarum summam curamque et administrationem totum relinquimus. Ita quod iidem ipsi etiam famulos famulasque orphanis provenientes pro discrimine delicti punire debebunt et castigare, excepto capitali scelere, quod ad jus competens, ut puniatur, semper remittendum erit. Quisquis vero depraehensus fuerit, exponens et deserens infantem in alium locum, quam ad hospitale, mandamus serio severeque burgrabio, senatui, sculteto et scabinis Gedanensibus, modernis et pro tempore existentibus, fidelibus dilectis, ut ejusmodi homo edicto nostro aut virgis cedatur aut publica aliqua paena puniendus demandetur. Illum vero, per cujus maliciam et incuriam puer expositus a canibus aut suibus fuerit ad mortem laceratus, capitaliter plectendum esse volumus. Ut autem xenodochium hoc pro commodo orphanorum, quos iam superius legittimos esse creavimus, insigne aliquod proprium seu arma ex gratia nostra regia habeat, damus illi cly- peum, in quo nudus puer infans calatum in manu sinistra tenens, dexteram vero, quasi ad aelemosinam extendens, in campo rubeo erit depictus, quo xenodochium illud uti debebit temporibus perpetuis in omnibus suis sigillis, signetis, scutis, domibus et monumentis. Quod privilegium a nobis hoc pacto orphanotrophio et pupillis praefatis donatum et concessum in omnibus ejus punctis, clausulis, conditionibus et articulis semper et ubique firmum inviolatumque esse volumus, debitaeque auctoritatis et firmitatis robur perpetuo obtinere debere decernimus. Quare omnibus et singulis subditis nostris quibusvis et cumprimis burgrabio, proconsuli et toti senatui, sculteto, advocato et scabinis civitatis nostrae Gedanensis, ac aliis omnibus, cujus- cumque status, dignitatis et praeeminentiae seu conditionis hominibus, ad quorumcumque noticiam privilegium hoc nostrum devenerit, mandamus omnino, ita habere volentes, ut praefatum orphanotrophium seu xenodochium una cum omnibus orphanis in eodem aeducatis atque orphano- trophis in omnibus praerogativis et libertatibus atque immunitatibus, a nobis eis sic, ut praemissum est, concessis et donatis, inviolabiliter conservetis et perpetuis temporibus retineatis conservarique et retineri ab aliis omnino faciatis. Pro gratia et severa animadversione nostra regia et irremisibili mulcta, pro arbitrio nostro statuenda et persolvenda, aliter non facturi. Harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Datum in civitate nostra Gedanensi die lunae proxima post festum sancti Bartholomei anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, regni vero nostri anno vigesimo tercio. Praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Andrea Zebrzidowski, Cracoviensi, Joanne Droiewski, Cujaviensi, Andrea Noskowski, Plocensi, Stanislao Hosyo Varmiensi, Joanne 

171Liubodzieski, Culmensi episcopis; nec non magnificis, venerabilibus et generosis Joanne, comite in Tarnow, castellano Cracoviensi et exercituum regni supremo ac Sendomiriensi, Striensi Liubaczoviensique capitaneo, Petro Cmita, comite in Visnicze, Cracoviensi, regni nostri supremo marsalco ac Cracoviensi, Przemisliensi, Sczepusiensi Colensique capitaneo; Janussio Liatalski, comite in Labissin, Poznaniensi et Juniwladislaviensi Sluchoviensi- que capitaneo; Joanne de Kosczieliecz, Lanciciensi ac Brzestensi, Dobrzinensi Covaliensique capitaneo; Janussio de eadem Kosczieliecz, Brzestensi ac majoris Poloniae capitaneo generali; Petro de Dambrovicza, Russiae et Ra- domiensi capitaneo, Felice de Srzensko, Plocensi ac Mariemburgensi, Plocensi, Lomczensi Viznensique capitaneo; Achacio Czema, Mariemburgensi, capitaneo Stumensi et Gnevensi, palatinis; Petro de Czarkow, Poznaniensi, Stanislao Macziejowski, Voinicensi etLiubovilensiZavichostensique capitaneo; Erasmo de Krethkow, Gneznensi, Andrea de Kosczieliecz, Juniwladislaviensi et Bidgostiensi Naklensique capitaneo; Stanislao comite de Tanczin, Leopo- liensi et capitaneo Belzensi; Spithkone Jordan de Zakliczin, Sandecensi et regni nostri thezaurario; Joanne Crotoski, Rogoznensi; Venceslao Zaremba Naklensi, Sylvestro de Krethkow, Bidgostiensi; Floriano Zebrzidowski, Ossvienciniensi et burgrabio Cracoviensi; Bartholomeo Zebrzidowski, Brzestensi et capitaneo Diboviensi; Joanne Liuthomirski, Brzezinensi, burgrabio Cracoviensi, curiae nostrae thezaurario ac Lanciciensi capitaneo; Fabiano Czema, Gedanensi et Starogardiensi Tucholiensique capitaneo, castellanis; Joanne Oczieski, regni nostri cancellario, succamerario et burgrabio Cracoviensi ac Sanocensi Olstinensique capitaneo; JoannePrzerembski, vicecancellario regni nostri et Cracoviensi praeposito; Georgio Podlodowski, praeposito Sandomiriensi et canonico Cracoviensi; Joanne Sierakowski tribuno Juniwladislaviensi, refferendariis curiae nostrae; Martino Cromero, uris utriusque doctore, Cracoviensi, Alberto Starorzebski, Plocensi, Petro Arcziechowski, Varsoviensi canonicis; Nicolao Mnissek de magna Kunczicze, cubiculi nostri praefecto, burgrabio Cracoviensi et Lucoviensi Sokaliensique capitaneo; Sigismundo Ligeza, pocillatore regni nostri et capitaneo Thisso- viensi; Gabriele Tarlo, structore mensae nostrae et capitaneo Chelmensi; Nicolao Trzebuchowski, burgrabio Cracoviensi et capitaneo Lelioviensi; Petro Boratinski, Joanne Christoporski, secretariis nostris et aliis quam plurimis fidedignis circa praemissa existentibus. Datum per manus venerabilis Joannis Przerembski, regni Poloniae vicecancellarii et praepositi Cracoviensis, devote nobis dilecti. Joannes Przerembski, regni Poloniae vicecancellarius subscripsit. Relatio venerabilis Joannis Przerembski, regni Poloniae vicecancellarii et praepositi Cracoviensis. Gabriel Grabowieczki expediebat.
162.

1553. August 16. König Sigismund August bestimmt die Formen, 
unter denen die Appellationen in Danzig stattzufinden haben.
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Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an griinrotet Seidenschnur und 
eigenhändiger Unterschi i/t des Königs im Danziger Stadtarchiv U 5 B, 446.

Riickenvermerk: de appellationibus et notariis.In nomine domini amen. Sempiterna esto ejus, quod infrascriptum est, memoria. Tanta est omnino justicie vis, ut in ea propemodum sola tota reipublicae bene administrandae ratio posita esse videatur. Quae quum in judiciis maxime spectetur, necessarium est, certam in judiciorum rationem institutui et observari. Qua propter nos Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae et terrarum Cracoviae, Sandomirie, Syradie, Lancitie, Cujaviae, Russie, Prussie, Masovie, Culmensis, Elbingensis Pomeranieque etc. dominus et haeres, quum videamus licentiosa a judicio ad judicium appellantium temeritate legitimum judicandi progressum impediri idque fere fieri non solum cum quadam legitimae judicum authoritatis imminutione, verum etiam non sine magna litigantium rei familiaris jactura: certum quendam modum, quem appellantes perpetuis deinceps temporibus in civitate nostra Gedanensi secuturi essent, praescribendum et statuendum esse putavimus, praescribimusque et statuimus literis hisce nostris, ut, qui a judicio bannito ad magistratum civitatis videlicet ad proconsules et consules appellare volet, is mox post sententiam latam coram ordinario judicio verbo appellet. Quae appellatio, si erit admissa, nihil aliud appellanti agendum restabit, quam ut observatis iis, quae antiquitus in judicio appellantes adhuc usque servarunt et servant, acta causae (que nemini debent denegari) a judicio, sibi tradi petat et ibi apud eos judices, ad quos appellavit, jus suum legitime prosequatur. Sin rejecta erit appellatio, habeatur notarius publicus et testes, coram quibus verbo appelletur. Habebit autem tum appellans decem dierum spacium ad conficiendum appellationis instrumentum, atque intra hoc ipsum tempus ille idem notarius publicus una cum parte appellante judicio bannito, oblato instrumento, appellationem denuntiare debet, judicium autem responsi sive apostolorum loco causam reddet, qua adductum, appellationem admittendam esse, non putaverit; et acta simul tradet. Qui etiam a proconsulibus et consulibus civitatis ad judicium nostram regium appellaturus sit, eandem rationem modo prescriptam in appellando servabit. Sed et judicium proconsulum et consulum eundem modum, quem judicio bannito servandum prescripsimus, in admittenda vel reijcienda appellatione tenebit. Illo tamen addito, quum rationem non admissae appellationis apostolorum loco appellanti cum actis causae scriptam tradiderit, etiam diem praestituat, ad quem partibus prosequende appellationis causa ad nos sit veniendum. Alias omnes appellationes, alio modo interpositas, tollimus, abrogamus et nullius ponderis esse volumus. Notariis etiam, qui publici dicuntur, examinandorum testium omnem in posterum tempus adiminus potestatem eamque judicum ordinariorum propriam esse volumus. In quorum fidem literae hae sigillo nostro communite sunt. Datum Cracoviae postridie assumptionis Mariae anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, regni vero nostri anno vigesimo quarto. Praesentibus reverendissimo ac reve- 

173rendis in Christo patribus dominis Nicolao Dzirgowski, archiepiscopi Gnes- nensi, legato nato et regni primate, Andrea Zebrzidowski, Cracoviensi, Joanne Drojowski, Cujaviensi, Andrea Czarncowski, Posnaniensi, Stanislao Hosio, Warmiensi, Jacobo Uchainski, Chelmensi episcopis. Necnon magnificis, venerabilibus et generosis Joanne, comite in Tarnow, Castellano Cracoviensi et exercituum regni nostri supremo, ac Striensi Linbaczoviensique capitaneo, Petro Kmita, comite in Wisnicze, palatino Cracoviensi, supremo regni nostri marschalco ac Cracoviensi Praemisliensi, Scepusiensi, Colensi- que capitaneo; Nicolao Odnowski de Fulstin, Sendomiriensi et capitaneo Leopoliensi, Martino Zborowski, Calissiensi et Dobrzinensi, Schidloviensi Odalanowiensique capitaneo; Janussio de Kosczieliecz, Siradiensi et majoris Poloniae capitaneo generali; Joanne de Kosczieliecz, Lanciciensi et Brze- stensi Covaliensique capitaneo; Andreo de Kosczieliecz, Juniwladislaviensi et Bidgostiensi Naklensique capitaneo; Foelice Sremski, Plocensi et Marie- burgensi, Plocensi, Wisnensi Lomzensique capitaneo; Joanne de Mieliecz Podolie et Grodecensi Chmielnicensique capitaneo, Joanne Dzirgowski, Masovie et Warschoviensi Nurensique capitaneo; Andrea de Gulczewo, Ravensi, Achatio Czema, Marienburgensi et Stumensi Mevensique capitaneo; Joanne Dzialinski, Pomeranie et capitaneo Bratianensi, palatinis; Petro Czarn- kowski Poznaniensi, Gregorio Konarski, Calissiensi, Stanislao Masziejowski, Woinicensi, curie nostre marschalco ac Lublinensi Zavichostensique capitaneo, Erasmo de Kretcow, Gnesnensi; Joonne Krotoski Juniwladislawiensi; Joanne Choyniczski, Rogoznensi, Nicolao Miskowski, Radomiensi et Osswieczi- mensis, Zatoriensis Ducatuum, Miedzirzecensique capitaneo; Sebastiano de Mieliecz, Wisliciensi; Joanne Bonar Chelmensi; Joanne Szienienski, Sano- censi; Floriano Zebrzidowski, Osswieczimensi, Joanne Lintomirski, Brze- zinensi et capitaneo Lancicien ac curiae nostrae thesaurario; Nicolao Lintomirski Czechoviensi castellanis; Joanne Oczieski, regni nostri cancellario, succamerario et burgrabio Cracoviensi, Sandecensi Olstinensique capitaneo, Joanne de Przeremb, regni nostri vicecancellario ac Cracoviensi et sancti Floriani in Kleparz praeposito; Georgio Podlodowski, praeposito Gnesnensi et canonico Cracoviensi, Joanne Sirakowski, tribuno Juniwladislaviensi, curie nostrae referendariis; Philippo Padniewski, praeposito Lanciciensi et cantore; Martino Cromero, juris utriusque doctore et canonico Cracoviensi, secretariis nostris; Nicolao Trzebuchowski, cubiculi nostri praefecto, burgrabio Cracoviensi et capitaneo Leloviensi et aliis quam plurimis fidedignis circa pre- missa existentibus. Datum per manus praefati venerabilis Joannis de Przeremb, regni nostri vicecancellarii. Sigismundus Augustus rex subscripsit.
163.